UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Jacobi Alvarez de Paz Opera

De Vita Spirituali, Eivsque Perfectione - Libri quinque

Álvarez de Paz, Jacobo

Lvgdvni, 1611

In Omnes Libros De Perfectione Vitæ Spiritualis, Præfatio.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77833](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-77833)

IN OMNES LIBROS
DE PERFECTIOE
VITAE SPIRITUALIS.
PRÆFATIO.

OMNES homines suapte natura eas res secum cogitatione versare, & cum alijs sermone aut scriptione tractare concupiscunt, in quibus studium & operam posuerunt, aut certe amorem, ac desiderium collocarunt. Ista enim latentes mentis cogitationes, aut in publicum effusi sermones, qui cum alijs conferuntur, non parum (dum aliud non datur) animo satisfaciunt, & ingentem secum voluptatem afferunt. Sic milites trepidam inimicorum fugam, & commilitonum impetum, atque aduersus hostes insectationem libenter cogitant; & de armorum vi, de corporis robore, de inuicta animi fortitudine, de belli periculis, de conflictu praliorum, de urbium expugnatione, ac de victorijs saepe loquuntur. Sic negotiatores de quaestiosa emendi ac vendendi arte, de rerum venalium pretio ac valore, de nundinis, de eorum quae sibi debentur, exolutione, ac de suarum fortunarum augmento vel immiutione tractant. Sic agricola de agrorum cultura, de extirpandis sentibus, ac subigenda vomere terra, de iactu seminum, calore solis, & commoditate pluuiarum, & prouentu segetum, de tempore quo plantanda sunt arbores, ac de alijs rebus rusticis gratissimè verba faciunt. Sic etiam illi, qui alicuius scientia, aut virtutis, aut alterius rei cuiuscumque amore tenentur, illam sapissimè ore versant, illam laudant, eiusque praestantiam longa oratione verbis exaggerant. Atque adeo sicut ignis scintillulis, ita amor oratione se ostentat, & verbum, si bene consideretur, nihil est aliud quam index amoris. Nos igitur, qui ab ineunte aetate nullum aliud studium, nullam operam, nisi vitam religiosam, & à curis rerum terrenarum a uulsam, amplectendam suscepimus, & nullum aliud desiderium, quod urgeat, (haec enim fuit in nos eximia Dei Saluatoris nostri benignitas) nisi virtutis & perfectionis desiderium experimur; uniuersis aliarum rerum materijs abiectis, nihil cupimus nisi perfectionem vitae spiritualis cognitione sanè dignissimam, oratione tractare. Istius amor suauis religionis vinculo, licet minus felici successu, constructos nos tenet, quia quam uehementer optabamus. O infelicitas magna! post tot annos nunquam sumus assequuti. Istius studium ac sitis mentem saepe sollicitat, ut quam nec à limine salutauimus, libris saltem in aliorum utilitatem editis, & in nostrum leuamen conscriptis, prout à Deo donatum fuerit, exprimamus. Non enim est parua consolatio, id cogitare, quod amas, id meditari quod diligis, & si non in animo ualeas, saltem in libro praescribere. Hic itaque amor, hoc perfectionis desiderium, haec in veram virtutem propensio nos (ut ingenue fatear) ad scribendum, & laborandum instigat. Sed quia non est sapientis se propensione sola, & voluntatis inclinatione, sine ratione regere, & sine inspectione suae possibilitatis sola se temeritate gubernare, antequam opus hoc difficile satis, atque impeditum aggredieremur, multum diuque cogitauimus, quid uirium ad illud suscipiendum esset in nobis; quid honesti haberet; & quid utilitatis fratribus nostris esset allaturum. Nam si minus honestum, aut uile foret,

Isaie 59. illud Isaia recte diceretur de nobis, quod telas araneorum texuimus. & quod tela huiusmodi non erunt in vestimentum, neque operiemur operibus nostris: si vero nervos ac vires nostras superaret, omnes qui viderint, incipient illudere nobis, dicentes, quia hic cepit edificare, & non potuit consummare.

Et quidem si de honesto agitur, hanc tractationem dignissimam, & honestissimam reputavimus: quid enim dignius, quam precipuum & excellentissimum Dei opus laudare? qui tametsi in uniuersis operibus appareat admirabilis, sed inter omnia alia, ut est in Psalmo, mirabilis Deus in sanctis suis. Quid honestius, quam via regia hominibus pandere, per quam Deus verè diues in misericordia eos sibi copulat, & in fastigiū suae familiaritatis extollit? Licet enim sacramentum regis abscondere bonum sit, opera tamen Dei reuelare & confiteri honorificum est, & praesertim talia opera, quae non tantum in admirationem rapiunt, sed diuini amoris ignem accendunt. Quid iustius, quam Deo hanc grati animi significationem offerre, ut si religiosa vocationis beneficium exemplis, & vita praecuriam nostra laudare nesciuimus, saltem calamo, & stylo amplificemus? Neque enim quia haec gratiarum actio, quae verbis & laudatione perficitur, parua sit, idè est habèda contempui; nam quaecūq; illa sit, & siue verbis, siue operibus referatur, diuino vocationis beneficium semper inuenietur inferior. Et benignissimus Deus eam non contemnet, qui non obsequij exilitate leditur, sed promptissima obsequentis voluntate letatur. Sapienter enim dixit Gregorius Nazianzenus, Illud quidè minimè dubium est, quin etiā si omnia cōtulerimus, minus tamen collaturi sumus, quam accepimus. Atque illud pulcherrimum, humanissimūq; censendum est, quod Deus munificentiam non oblata rei pretio & dignitate, sed offerentis affectu, & facultate metitur. Hæc Nazianzenus. Dat ipse nobis, si non vires ad satisfaciendū tam ingenti beneficio, saltem gratias agendi voluntatem: cui voluntati respondere oportet, tum ut grati Deo simus, tum ut doni commemoratione ad amorem eius, & ad querendam nostri status perfectionem moueamur. Magnum enim periculum est (inquit Leo Papa) esse homines ingratos Deo, & per obliuionem beneficiorum eius, nec de correctione compungi, nec de remissione letari.

Ob dictas itaque causas honesta satis, & Deo nō ingrata apparet ista tractatio: sed licet illa non intercederet, alia etiam ratione (ut nobis quidem videtur) magni momenti esset suscipienda. Hac enim tēpestate multi nostrae Societatis viri suis lucubrationibus scientias interpretantur, & voluminum scriptione Ecclesiam dilectissimam Matrem illustant. Nonnulli philosophicas disputationes conscribunt; alij Theologicas quaestiones ad fideles erudiendos texunt; hii librorum commentatione cum hereticis feliciter pugnant; illi sanctorum Patrum vestigijs inherentes Scripturas sacras explanant. Nos autem horum discipuli pusilli, & nullius pretij, qui aduersa valetudine coacti scholas reliquimus, & sanctam Ecclesiam tam fructuosos laboribus iuuare nequiuimus, saltem fratribus nostris, & uniuersis vita religiose sectatoribus alio tractationis genere minus laborioso, quia non disputando, sed quiescendo perdiscitur, & nostrae imbecillitati magis accommodato, adiumento sumus, & eos ad mysticam Theologiam, ad artem seruiendi Deo, ad virtutum sequelam, & sanctae perfectionis studium incitamus.